VERS. 10, 11. « Si quid fait, jam vocatum est no-
 men ejus; et est cognitum quod est homo, et non
 poterit cum eo qui sit fortis super eum, judica-
 ri : quoniam multa sunt verba augmentia vanitatem. »
 Multi sunt, inquit, sermones vanitatem multipli-
 cantes, qui impudenter efferuntur contra providen-
 tiam Creatoris. Sunt namque permulti qui incon-
 sultius quærant, quare hunc Deus paupertate op-
 pressit hominem, huic vero, contra magnas opes
 diffudit? Cur hunc venustum esse voluit, hunc
 deformem, et quæ sunt hujusmodi curiosæ nug-
 ationes : quas ut e medio tollat noster Ecclesiastes,
 ait omnium rerum quæ factæ sunt, rationes, cur
 ita factæ sint, repositas esse apud auctorem Deum,
 qui tantæ est sapientiæ ut non solum eas sciret esse
 futuras antequam fierent, sed earum quoque no-
 mina recondita haberet in præscientiæ suæ consi-
 liis. Si quid enim Deus in generationem produxit,
 hujus et rationem et nomen comprehensum habuit
 apud seipsum. Cum itaque multo ante præsciret
 quæ cuique homini utilia essent futura, 644 ita
 denique unum quemque produxit in vitam : cum,
 inquam, præsciret omnes hominis conditiones,
 quod mutabilis, quod mortalis, quod imbecillis erit
 futurus. Nullus itaque hominum ausit efferre verba
 contra illum qui novit omnia antequam fiant⁸⁶, et
 convenienti loco singula statuit juxta sibi uni co-
 gnitas rationes. Non enim poterit quisquam cum eo

Non enim poterit quisquam cum eo

CAPUT VII.

VERS. 1. « Quid est amplius homini? Quoniam
 quis novit quid sit homini bonum, aut quid futu-
 rum est sibi? Et in umbra ea fecit. Quis enim ho-
 mini nuntiabit, quid post eum futurum sub sole
 sit? » Non officiosam hominis vitam, sed vanam
 stultanique carpit, cum dicit : *Quid habet amplius*
homo, qui circa vana et peritura occupatur? Dicesne
 hunc habere venustam conjugem? Verum cui satis
 constat, ob eandem ipsam conjugem doliturus nec
 ne sit, vel in adulterio deprehensum aut alias affe-
 rentem doloris causas? An pecunias habere hunc
 dices? Atqui pecuniæ, Judam ad laqueum compu-
 lerunt. An vero potius vineam? Quasi non propter
 vineam sit Naboth, insidias mortemque perpressus?
 Quis enim homini nuntiabit, quid illi sit eventu-
 rum, donec est in hac vita? Præsens vero hæc
 auctoritas nostri Ecclesiastæ, omnem funditus ever-
 tit divinandi superstitionem, vanasque astrologo-

⁸⁵ 1 Petr. 1, 22. ⁸⁶ Rom. xiii, 1. ⁸⁷ Dan. xiii, 42. ⁸⁸ Psal. 1, 6.

rum nugae de hominum genituris. Nullus enim horum, certam futurorum scientiam consequi potest. Ut vero etiam concedamus homini cuncta ad votum in hac vita cessura esse, illo tamen calculo hunc urgebimus qui cum male urat et torqueat, numerabiles scilicet positos esse ipsius vitæ dies qui velut transcurrunt. Ex quo plane comprobatur, vivendum esse nobis secundum virtutem, mentis oculos erigentibus ad futuram vitam mortis et umbrarum immunem; de qua nobis abunde per prophetas, apostolos et Redemptorem mundi est traditum. Quæ enim ventura nobis in hoc mundo sint, penitus ignoramus: quæ vero nobis reposita sint in futuro sæculo, fide jam scimus; quod tormenta videlicet, peccatores; æterna vero gloria, justos excipiet.

VERS. 2. « Melius nomen bonum, oleo bono; et dies mortis, super diem nativitatis ejus. » Symmachus, pro eo quod legimus, *super oleum bonum*, transtulit, *super unguentum beneolens*. In unguento autem, omnes hominum delicias significavit. Melius itaque est, inquit, ex officiosis actionibus laudabilis famæ fructum percipere, et exsultare ob nomen suum scriptum in cælis, propter piam vitæ conversationem, quam frui omnibus humanis deliciis. Bonam etiam decernit esse transitus vitæ hujus diem, super diem nativitatis. Natalitius enim dies in turbulentum vitæ hujus pelagus nos inducit, **645** ubi draco latibulum suum posuit, Transitus vero dies, e stadio nos educit. Et si quidem peccator fuerit qui dececit, peccare ultra jam desinit: qui vero fuerit justus, vita perfruetur æterna. Mystice autem: Melius est habere nomen bonum, hoc est, habere Christum in portione ac sorte propter fidei Christianæ sacramentum, et vocari ejus nomine, hoc est, appellari Christianum, quam sine illius fide, in eleemosynas, facultates suas profundero. Multi namque gentilium quia hoc carent nomine, sine ulla utilitate ac fructu animæ suæ fortunas suas erogant indigentibus: si tamen hoc fecerint, affectu misericordiæ moti, ipsi quoque in cognomen hoc sanctum aliquo pacto pervenient: sicut et Cornelius⁸⁸ ipse venit centurio. Bona est consepelimur, super diem vulgaris hujus ac mundanæ nativitatis qua nos Adam pater primus in vitam progenit.

VERS. 3. « Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii. propterea quod hic futurus est finis omnium hominum. » Luxuriæ maculas et desideria, quas anima contrahit e conviviiis, etiam sanctus ille Job cum secum tacite reputaret, sacrificia pro expiandis filiis offerebat⁸⁹, quamquam illi non malo consilio sed tuendæ gratiæ causa convivia inter se (quasi cognatorum Charistia) celebrarent: Funeris vero luctus longe fragilitatis humanæ conditionem reputantes, et minus, ac id melius respicimus. Hoc enim significat quod statim subsequitur:

VERS. 4. « Et vivens afferet bonum in mentem suam. Super risum bona est ira: In tristitia enim vultus et animus emundabitur. » Rasci naturaliter, bonum laudabileque censetur: ut cum quis vel contra dæmonas, vel contra carnis passiones insurgit et excandescit, hujusmodi iram, hoc loco

διὰ προφητιῶν, καὶ διὰ ἀποστόλων, καὶ διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν μεμαθήκαμεν. Τὰ μὲν γὰρ ἐν τῷδε τῷ βίῳ ἡμῖν συμβησόμενα παντελῶς ἀδολῆ· τὰ δὲ ἐν τῷ μέλλοντι καὶ λίαν πρόδρα· ὅτι τοὺς μὲν ἀμαρτωλοῦς αἱ κολάσεις, τοὺς δὲ δικαίους ἡ αἰώνιος ζωὴ ἀπεδέχεται.